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Ulkoasiainneuvosto kokoontuu 19.2.2024 Brysselissä. Suomea edustaa poliittinen 

valtiosihteeri Lauri Tierala. Kokouksen aiheina ovat Venäjän hyökkäys Ukrainaan, Lähi-idän 

tilanne ja Sahelin alueen tilanne. Neuvoston ajankohtaisena aiheena on Valko-Venäjä. 

Neuvoston yhteydessä järjestetään epävirallinen tapaaminen IAEA:n pääjohtajan Rafael 

Grossin kanssa.  

 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän 

sotilaalliseen hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita 

Venäjää ja Valko-Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja 

pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä 

huomiota pakotteiden tehokkaaseen toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen, 

mukaan lukien sektoripakotteiden kattavuuden laajentamiseen. Suomi tukee vankasti 

Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. Suomi korostaa, että 

EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä materiaaliapua ja 

humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi valmistautuu myös 

osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen ja julkisti kansallisen 

jälleenrakennussuunnitelmansa ensimmäisen osan joulukuussa 2023. Suomen kantoja MFF-

välitarkistukseen (mukaan lukien Ukrainan tukiväline) on linjattu valtioneuvoston selvityksessä 

E 17/2023 vp, EJ 8/2023 vp sekä U-kirjelmässä U 36/2023 vp. Suomi pitää tärkeinä EU:n ja 

sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä turvallisuussitoumuksia 

Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 41/2023) Suomi pitää 

tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, että EU:n Ukrainalle 

antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä tavoitetta ja vahvistaa 

Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa etenemistä EU:n Ukrainalle 

antamien turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja hyväksymisessä. (UTP 41/2023) 

Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemisessa. 

EU:n on luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannettava avun 

ennakoitavuutta. On tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteutetaan 

nopeasti, joustavasti ja Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. (UTP 41/2023) Suomi tukee 

vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston perustamisesta Euroopan 

rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen viestin 

sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen sekä kansallisesti että 

unionin yhteisin toimin. Euroopan rauhanrahastosta Ukrainalle osoitetun tuen ja mahdollisen 

uuden Ukraina-tukirahaston lähtökohtana ja periaatteena tulisi olla jatkossakin jäsenmaiden 

keskinäinen solidaarisuus. (UJ 47/2023) Suomi katsoo, että Euroopan ulkosuhdehallinnon 



    2 (17) 

   
 

 
 

 

alkuperäinen ehdotus enimmillään 20 miljardin euron suuruisesta Ukrainan tukirahastosta 

vuosille 2024-2027 tukisi esillä olleista vaihtoehdoista parhaiten Ukrainan puolustuskyvyn 

kehittämistä pitkällä aikavälillä. Suomi suhtautuu avoimesti muihin rahoitusratkaisuihin 

kuitenkin tavoitteenaan monivuotinen ratkaisu. (UJ 47/2023) Suomi pitää tärkeänä, että EPF:n 

kautta Ukrainalle annettavaa tukea toteutetaan tavalla, joka huomioi riittävästi jäsenmaiden 

erilaiset lähtökohdat ja keinot tukea Ukrainaa kuitenkaan vaarantamatta EPF:n Ukraina-tuen 

toimivuutta. EPF:n tulee tukea Ukrainan tarpeita vastaavan avun toimittamista mahdollisimman 

nopeasti ja tehokkaasti, ja myös tukimuotoja ja korvausperusteita tulisi arvioida tästä 

näkökulmasta. Suomi on valmis tukemaan ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia 

yhteishankinta- ja rahoitusjärjestelmiä Ukrainan tukemiseksi niin EU:n kuin Naton yhteydessä. 

Suomi suhtautuu avoimesti aloitteisiin yhteistoiminnan lisäämiseksi Ukrainan 

puolustusteollisuuden kanssa. (UJ 47/2023). Suomi katsoo, että Ukrainan sodan aiheuttamat 

merkittävät toimintaympäristön muutokset ovat tuoneet esiin ilmeisen tarpeen Euroopan 

puolustusteollisuuden kapasiteetin kasvattamiselle. Suomi tukee Euroopan puolustusteollisen 

ja teknologisen perustan (European Defence Technological and Industrial Base, EDTIB) 

vahvistamista ja eurooppalaisen puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen tähtääviä 

toimenpiteitä. (UJ 47/2023) Suomi pitää tärkeänä, että EU:n kestävän rahoituksen 

taksonomiaa kehitetään siten, että puolustusteollisuuden rahoitus helpottuu. Suomi kannattaa 

EU:n puolustusteollisuuden lisäämistä kestävän rahoituksen taksonomiaan. (E52/2023 vp).  

Suomi tukee pyrkimyksiä saada Venäjä ja sen edustajat vastuuseen laittomasta 

hyökkäyssodasta ja sen vaikutuksista, ml. sodan aiheuttamien vahinkojen korvaaminen. EU:n 

piirissä sekä yhteistyössä kansainvälisten kumppaneiden kanssa tulee mahdollisimman 

nopeasti selvittää ja täsmentää EU- ja kansainvälisen oikeuden mukaisia tapoja, joilla Venäjä 

saadaan suorittamaan asianmukaiset korvaukset. (EU/126/2022-VNK-9; EU/361/2023-VNK-

3). Suomi tukee komission ja korkean edustajan ehdotuksia unionissa pysäytettynä olevien 

Venäjän keskuspankkivarojen ja niistä kertyvien tuottojen säilyttämisestä. Suomi pitää 

komission ja korkean edustajan valitsemaa asteittaista lähestymistapaa asianmukaisena 

ratkaisuna, jonka tulee tähdätä pysäytetyistä varoista kertyvien tuottojen käyttämiseen 

Ukrainan jälleenrakennuksen tueksi. Suomi katsoo, että nyt annetuissa ehdotuksissa 

esitettyjen toimien lisäksi komission ja korkean edustajan tulisi kiireellisesti valmistella myös 

seuraavat ehdotukset, jotka määrittelisivät tavan, jolla kyseiset tuotot voitaisiin ohjata Ukrainan 

jälleenrakennuksen tukemiseksi. (EU/1325/2023-UM-2). Suomi tukee kansainvälisiä toimia 

vastuuvelvollisuuden varmistamiseksi Ukrainaan kohdistuvasta hyökkäysrikoksesta. Suomi 

pitää tärkeänä, että tarvittavin toimenpitein tuetaan Ukrainassa tapahtuvien vakavien 

kansainvälisten rikosten tutkintaa ja kyseisiin rikoksiin syyllistyneiden saattamista 

oikeudelliseen vastuuseen. (U 38/2022 vp)  

 

Lähi-idän tilanne 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa terroristijärjestö 

Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin tekemät, 

suurimmaksi osaksi siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä tunnustanut 

Israelin oikeuden puolustautua kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se noudattaa 

sotilaallisissa toimissaan kansainvälistä humanitaarista oikeutta. Suomi pitää tärkeänä, että 

EU kiinnittää jatkuvaa huomiota siihen, että sotilaallisen voimankäytön tulee täyttää 

välttämättömyyden ja suhteellisuuden vaatimukset kansainvälisen oikeuden mukaan.  Tulee 

myös huomioida osapuolia oikeudellisesti sitova määräys väliaikaisista turvaamistoimista, 
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jonka kansainvälinen tuomioistuin (ICJ) antoi 26.1.2024 Etelä-Afrikan Israelia vastaan 

joukkotuhontasopimuksen nojalla nostamassa kanteessa. EU:n on tuettava kaikin tavoin 

Gazassa olevien panttivankien vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. EU:n ja kansainvälisen 

yhteisön on lisäksi toimittava vahvemmin sotatoimien aiheuttaman inhimillisen kärsimyksen 

vähentämiseksi. Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n toiminnan on oltava tilanteen mukaista. 

Suomi katsoo, että EU:n tulee edistää humanitaarisen tulitauon aikaansaamista Gazaan. 

Egyptin, Qatarin ja Yhdysvaltojen pyrkimykset neuvotella Israelin ja Hamasin välillä uusi 

sopimus humanitaarisesta tulitauosta ja panttivankien vapauttamisesta ovat kiireellisiä ja 

tervetulleita. EU:n tulee edistää humanitaarisen avun perillepääsyä koko Gazan alueella 

kansainvälisen humanitaarisen oikeuden ja humanitaaristen periaatteiden mukaisesti sekä 

humanitaaristen, turvallisten käytävien avaamista.  EU:n on vaadittava kansainvälisen 

humanitaarisen oikeuden noudattamista sekä useampien rajanylityspaikkojen avaamista ja 

alueelle saatavan avun lisäämistä. Myös EU:n humanitaarista rahoitusta alueella on lisättävä. 

Suomi ja useat muut maat ovat tilapäisesti keskeyttäneet maksatuksensa YK:n 

Palestiinalaispakolaisjärjestö UNRWA:lle johtuen syytöksistä 12 UNRWA:n työntekijän 

osallisuudesta Hamasin terrori-iskuun 7.10.2023. UNRWA:n päätös irtisanoa epäilyn alaiset 

työntekijät ja aloittaa riippumaton ulkopuolinen tutkinta on tervetullut. Suomi seuraa tiiviisti 

selvityksen valmistumista ja toivoo, että tutkinta saadaan päätökseen pikaisesti. On tärkeää, 

ettei humanitaarisen avun toimittaminen alueelle vaarannu maksatusten keskeytyksen vuoksi. 

Suomi etsii vaihtoehtoisia tapoja ja kumppaneita avun perille saamiseksi, mikäli UNRWA-

yhteistyö joudutaan keskeyttämään pysyvämmin joko osin tai kokonaan. Suomi tukee EU:n 

tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä koko Lähi-idän alueella. Suomi tukee KE Borrellin 

pyrkimyksiä EU:n tavoitteiden saavuttamiseksi ja EU:n roolin vahvistamiseksi akuutissa 

tilanteessa sekä pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista 

kahden valtion mallin pohjalta. EU:n tulee jatkaa vahvaa tukeaan palestiinalaishallinnolle, ja 

Palestiinalaisaluetta on palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena.  Suomi pitää 

tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota syveneviin miehitystoimiin Länsirannalla sekä reagoi 

Yhdysvaltojen ja Iso-Britannian tavoin konkreettisin toimin voimakkaasti lisääntyneeseen 

väkivaltaan palestiinalaista siviiliväestöä kohtaan. EU:n tulee toimia tiiviissä yhteistyössä 

alueen maiden, Yhdysvaltojen sekä muiden keskeisten kansainvälisten kumppaneiden 

kanssa. EU:n tulee jatkaa työskentelyä alueella jo eskaloituneen konfliktin de-eskaloimiseksi 

Gazan tilanteen aiheuttamien jännitteiden lisääntyessä eri puolilla Lähi-itää vaarallisella 

tavalla. EU:n tulee kiinnittää huomiota erityisesti huolestuttavaan tilanteeseen Israelin ja Etelä-

Libanonissa toimivan Hizbollahin välillä. Sotilaallisten yhteenottojen laajentuminen 

täysimittaiseksi sodaksi tulee välttää. Suomi pitää tärkeänä, että EU vahvistaa merellistä 

läsnäoloaan Punaisenmeren alueella meriturvallisuuden vahvistamiseksi sekä 

kauppamerenkulun ja EU:n intressien turvaamiseksi. Suomi tukee EU:n sotilaallisen 

kriisinhallintaoperaation perustamista Punaisenmeren ja sen lähialueiden merireittien 

turvallisuuden edistämiseksi ja vapaan merenkulun turvaamiseksi. Suomi katsoo, että EU:n 

toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen takaamiseksi, ettei Ukrainalle saatava 

Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. Tässä on keskeistä EU:n johdonmukainen 

suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin kansainvälisen oikeuden kysymyksiin sekä 

sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän puolustamiseen. Suomi katsoo, 

että EU:n ja sen jäsenvaltioiden yhteistyö valmius- ja evakuointikysymyksissä EU-maiden 

kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on jatkossakin tärkeää, ottaen huomioon erityisesti 

alueellisen eskalaation kohoava riski. 
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Sahelin alueen tilanne 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU tukee Sahelin vakauttamista ja demokraattiseen prosessiin ja 

perustuslaillisen järjestykseen palaamista kestävän rauhan, kehityksen ja vakauden 

saavuttamiseksi. Alueen vakauttamisella on keskeinen vaikutus myös sääntelemättömään 

muuttoliikkeeseen, sillä Sahel on kauttakulkualue kaikilla EU:hun suuntautuvilla Afrikan 

reiteillä. Suomi tukee aiempaa yhtenäisemmän eurooppalaisen lähestymistavan 

muodostamista Sahelin alueella. Suomi pitää tärkeänä, että EU pystyy jatkamaan ja 

muokkaamaan läsnäoloaan, tukeaan ja vaikuttamistaan Sahelin alueella. Suomi tukee EU:n 

työkalujen monipuolista ja joustavaa käyttöä kokonaisvaltaisen lähestymistavan puitteissa 

alueellisesti ja räätälöidysti kahdenvälisesti. Keinojen tulee olla kumppanimaiden ja EU:n 

tavoitteisiin kulloinkin parhaiten vastaavia työkaluja, kuten kahdenvälinen poliittinen dialogi ja 

tuki, kriisinhallintaoperaatiot tai yhteistyö alueellisten järjestöjen kanssa. On tuettava 

keskeisten alueellisten toimijoiden, kuten Afrikan Unionin ja Länsi-Afrikan talousyhteisö 

ECOWAS:n toimia sekä YK:n toimintaa. Suomi katsoo, että EU:n tulee käydä ja kehittää 

vuoropuhelua alueen maiden sekä sen pohjoisen naapuruston (Algeria, Marokko, Tunisia ja 

Libya) kanssa. EU:n tulee viestiä proaktiivisemmin ja strategisemmin omasta positiivisesta 

roolistaan ja merkityksestään alueella Venäjän valheellisiin narratiiveihin reagoimisen lisäksi. 

Suomi pitää Venäjän vaikutusvallan kasvua Sahelin alueella epävakauttavana tekijänä, joka 

on EU:n etuja vastaan. EU:n kehitysyhteistyön ei tule tukea epädemokraattisia hallintoja, eikä 

EU:n toimien tule legitimoida vallankaappauksin valtaan nousseita. Suomi pitää tärkeänä, että 

EU kiinnittää huomiota konfliktien, terrorismin, radikalismin ja sääntelemättömän 

muuttoliikkeen rakenteellisiin alkusyihin ja niiden ennaltaehkäisyyn. Ilmastomuutoksen 

aiheuttamiin seurauksiin ja vakavaan humanitaariseen tilanteeseen tulee vaikuttaa. Suomi 

pitää tärkeänä, ettei EU:n poliittisilla toimenpiteillä ole haitallisia vaikutuksia humanitaariseen 

apuun ja ennestään vaikeaan humanitaariseen tilanteeseen alueella. EU:n toiminnan tuloksia 

on syytä tarkastella jatkuvasti, vahvistaen tuloksellista toimintaa ja lopettaen tuloksetonta tai 

haitalliseksi kääntynyttä toimintaa. Suomi tukee EU:n tehokasta pakotepolitiikkaa ja pitää 

tärkeänä, että pakotteet kohdennetaan ja niiden tahattomia vaikutuksia minimoidaan, ml. 

vaikutuksia humanitaariseen apuun.  
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Laura Hassinen UM ITÄ-20, laura.hassinen@gov.fi 

Maria Kauko UM POL-10, maria.kauko@gov.fi    

Johanna Hossa UM OIK-10, johanna.hossa@gov.fi    

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 19.2. on esillä Venäjän hyökkäys Ukrainaan. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja Ukrainalle annettavaan tukeen on määritelty muun muassa hallitusohjelmassa ja 

seuraavissa asiakirjoissa: UTP 32/2022 vp, VNS 17/2022 vp, U 87/2022 vp, E17/2023 vp, UTP 41/2023 

vp., UJ47/2023, E52/2023 vp.   

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän sotilaalliseen 

hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita Venäjää ja Valko-

Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan 

siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä huomiota pakotteiden tehokkaaseen 

toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen, mukaan lukien sektoripakotteiden kattavuuden 

laajentamiseen. 

 

Suomi tukee vankasti Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. Suomi 

korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä materiaaliapua 

ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi valmistautuu myös 

osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen ja julkisti kansallisen jälleenrakennussuunnitelmansa 

ensimmäisen osan joulukuussa 2023.  

 

Suomen kantoja MFF-välitarkistukseen (mukaan lukien Ukrainan tukiväline) on linjattu valtioneuvoston 

selvityksessä E 17/2023 vp, EJ 8/2023 vp sekä U-kirjelmässä U 36/2023 vp. 

 

Suomi pitää tärkeinä EU:n ja sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä 

turvallisuussitoumuksia Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 41/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, että EU:n 

Ukrainalle antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä tavoitetta ja vahvistaa 

Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa etenemistä EU:n Ukrainalle antamien 

turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja hyväksymisessä. (UTP 41/2023) 

 

mailto:jyrki.terva@gov.fi
mailto:maria.kauko@gov.fi
mailto:johanna.hossa@gov.fi
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Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemisessa. EU:n on 

luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannettava avun ennakoitavuutta. On 

tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteutetaan nopeasti, joustavasti ja 

Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. (UTP 41/2023) 

 

Suomi tukee vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston perustamisesta Euroopan 

rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen viestin 

sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen sekä kansallisesti että unionin 

yhteisin toimin. Euroopan rauhanrahastosta Ukrainalle osoitetun tuen ja mahdollisen uuden Ukraina-

tukirahaston lähtökohtana ja periaatteena tulisi olla jatkossakin jäsenmaiden keskinäinen solidaarisuus. 

(UJ 47/2023) 

 

Suomi katsoo, että Euroopan ulkosuhdehallinnon alkuperäinen ehdotus enimmillään 20 miljardin euron 

suuruisesta Ukrainan tukirahastosta vuosille 2024-2027 tukisi esillä olleista vaihtoehdoista parhaiten 

Ukrainan puolustuskyvyn kehittämistä pitkällä aikavälillä. Suomi suhtautuu avoimesti muihin 

rahoitusratkaisuihin kuitenkin tavoitteenaan monivuotinen ratkaisu. (UJ 47/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EPF:n kautta Ukrainalle annettavaa tukea toteutetaan tavalla, joka huomioi 

riittävästi jäsenmaiden erilaiset lähtökohdat ja keinot tukea Ukrainaa kuitenkaan vaarantamatta EPF:n 

Ukraina-tuen toimivuutta. EPF:n tulee tukea Ukrainan tarpeita vastaavan avun toimittamista 

mahdollisimman nopeasti ja tehokkaasti, ja myös tukimuotoja ja korvausperusteita tulisi arvioida tästä 

näkökulmasta. 

 

Suomi on valmis tukemaan ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia yhteishankinta- ja 

rahoitusjärjestelmiä Ukrainan tukemiseksi niin EU:n kuin Naton yhteydessä. Suomi suhtautuu avoimesti 

aloitteisiin yhteistoiminnan lisäämiseksi Ukrainan puolustusteollisuuden kanssa. (UJ 47/2023).  

 

Suomi katsoo, että Ukrainan sodan aiheuttamat merkittävät toimintaympäristön muutokset ovat tuoneet 

esiin ilmeisen tarpeen Euroopan puolustusteollisuuden kapasiteetin kasvattamiselle. Suomi tukee 

Euroopan puolustusteollisen ja teknologisen perustan (European Defence Technological and Industrial 

Base, EDTIB) vahvistamista ja eurooppalaisen puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen 

tähtääviä toimenpiteitä. (UJ 47/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU:n kestävän rahoituksen taksonomiaa kehitetään siten, että 

puolustusteollisuuden rahoitus helpottuu. Suomi kannattaa EU:n puolustusteollisuuden lisäämistä 

kestävän rahoituksen taksonomiaan. (E52/2023 vp).   

Suomi tukee pyrkimyksiä saada Venäjä ja sen edustajat vastuuseen laittomasta hyökkäyssodasta ja sen 

vaikutuksista, ml. sodan aiheuttamien vahinkojen korvaaminen. EU:n piirissä sekä yhteistyössä 

kansainvälisten kumppaneiden kanssa tulee mahdollisimman nopeasti selvittää ja täsmentää EU- ja 

kansainvälisen oikeuden mukaisia tapoja, joilla Venäjä saadaan suorittamaan asianmukaiset 

korvaukset. (EU/126/2022-VNK-9; EU/361/2023-VNK-3).  

Suomi tukee komission ja korkean edustajan ehdotuksia unionissa pysäytettynä olevien Venäjän 

keskuspankkivarojen ja niistä kertyvien tuottojen säilyttämisestä. Suomi pitää komission ja korkean 

edustajan valitsemaa asteittaista lähestymistapaa asianmukaisena ratkaisuna, jonka tulee tähdätä 

pysäytetyistä varoista kertyvien tuottojen käyttämiseen Ukrainan jälleenrakennuksen tueksi. Suomi 

katsoo, että nyt annetuissa ehdotuksissa esitettyjen toimien lisäksi komission ja korkean edustajan tulisi 

kiireellisesti valmistella myös seuraavat ehdotukset, jotka määrittelisivät tavan, jolla kyseiset tuotot 

voitaisiin ohjata Ukrainan jälleenrakennuksen tukemiseksi. (EU/1325/2023-UM-2). 
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Suomi tukee kansainvälisiä toimia vastuuvelvollisuuden varmistamiseksi Ukrainaan kohdistuvasta 

hyökkäysrikoksesta. Suomi pitää tärkeänä, että tarvittavin toimenpitein tuetaan Ukrainassa tapahtuvien 

vakavien kansainvälisten rikosten tutkintaa ja kyseisiin rikoksiin syyllistyneiden saattamista 

oikeudelliseen vastuuseen. (U 38/2022 vp)  

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa esillä on Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja EU:n toimet. Esillä 

ovat todennäköisesti ajankohtainen tilanne, EU:n sotilaallinen tuki Ukrainalle ja 

turvallisuussitoumukset. Lisäksi noussee esiin sodan vuosipäivä ml. siihen liittyvät tilaisuudet erityisesti 

YK:ssa, 13. pakotepaketti ja presidentti Zelenskyin mahdollisen rauhanhuippukokouksen näkymät. 

 

Edellisen kerran ulkoasiainneuvosto keskusteli aiheesta 22.1.2024  

 

4. TAUSTA 

 

Kovista taisteluista huolimatta rintamatilanteessa ei ole tapahtunut suuria muutoksia. Venäjä on jatkanut 

laajoja iskuja siviilikohteisiin Kiovaan, Ukrainan satamiin, energiainfrastruktuuriin ja muualle 

Ukrainaan.  

 

Suomi julkisti 21. puolustustarvikepaketin 21.12.2023. Sen myötä Suomen kokonaistuki Ukrainalle 

nousi 2,3 miljardiin euroon, josta puolustustuen osuus on 1,6 miljardia. 

 

EU:n viimeisin eli 12. pakotepaketti hyväksyttiin 18.12.2023. Sen tavoitteena on mm. vahvistaa 

pakotteiden kiertämisen ehkäisemistä.  EU:n nimittämä pakotteista vastaava erityislähettiläs jatkaa 

keskusteluita kolmansien maiden kanssa pakotteiden toimeenpanosta. 

 

Osana EU:n monivuotisen rahoituksen 2021–2027 välitarkistuksen kokonaisuutta sovittiin 1.2. 

Eurooppa-neuvostossa 50 miljardin euron suuruisesta Ukraina-tukivälineestä, josta 17 miljardia euroa 

on avustusmuotoista rahoitustukea ja 33 miljardia lainamuotoista rahoitustukea. Tukivälineellä on 

tarkoitus toteuttaa laadittavaa Ukraina-suunnitelmaa ja auttaa Ukrainaa elpymisessä ja reformeissa sekä 

houkutella maahan investointeja ja yksityistä pääomaa.  

 

Eurooppa-neuvoston päätelmissä (29.6., 27.10., 15.12.2023 ja 1.2.2024) EU on sitoutunut tukemaan 

Ukrainaa sotilaallisesti sekä Euroopan rauhanrahaston ja EUMAM-avustusoperaation kautta, että 

kahdenvälisesti. Euroopan rauhanrahaston lisäpääomittamiseksi Euroopan ulkosuhdehallinto on 

alustavasti ehdottanut, että Euroopan rauhanrahaston sisälle muodostettaisiin erillinen Ukraina-

tukirahasto. Rahaston suuruudeksi oli alun perin määritelty 20 miljardia euroa vuosille 2024–2027, 

mutta varsinainen esitys näyttäisi olevan muotoutumassa kokoluokaltaan vaatimattomammaksi. 

Helmikuun 2024 Eurooppa-neuvoston päätelmät kehottavat neuvostoa löytämään sovun Ukrainan 

tukirahastosta maaliskuun 2024 alkupuolella. Eurooppa-neuvoston päätelmät peräänkuuluttavat myös 

tarvetta lisätä ammusten ja ohjusten toimituksia Ukrainaan, sekä tukea Ukrainan 

ilmapuolustuskyvykkyyttä ja Euroopan puolustusteollisuuden kapasiteettia.  

 

EU on lisäksi sitoutunut osallistumaan Ukrainalle annettaviin turvallisuussitoumuksiin sekä Eurooppa-

neuvostojen 29.6., 27.10., 15.12.2023 ja 1.2.2024 antamissa päätelmissä, että G7-maiden 12.7. Naton 

Vilnan huippukokouksen yhteydessä antamassa yhteisessä julkilausumassa. Päätelmissä todetaan, että 

Euroopan unioni ja sen jäsenvaltiot ovat valmiita osallistumaan yhdessä kumppanien kanssa tuleviin 

Ukrainalle annettaviin turvallisuussitoumuksiin, jotka auttavat Ukrainaa puolustautumaan pitkällä 

aikavälillä, estämään hyökkäykset ja vastustamaan pyrkimyksiä horjuttaa vakautta. EU on aloittanut 

Ukrainan konsultoinnin EU:n tulevista turvallisuussitoumuksista jäsenmaiden kanssa syksyn 2023 
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aikana käytyjen keskusteluiden pohjalta. Korkea edustaja raportoi keskusteluista Eurooppa-neuvostolle 

joulukuussa. Konsultaatioiden on tarkoitus jatkua vuoden 2024 puolella. Sitoumukset tehdään 

kunnioittaen kaikilta osin tiettyjen jäsenvaltioiden turvallisuus- ja puolustuspolitiikkaa ja ottaen 

huomioon kaikkien jäsenvaltioiden turvallisuus- ja puolustusedut. Monien muiden jäsenvaltioiden 

tavoin Suomi valmistelee myös kahdenvälisesti omia turvallisuussitoumuksiaan Ukrainalle. 

 

Keskustelu Ukrainan rauhanaloitteesta jatkuu. Suomi osallistuu sen toimeenpanoon 

rinnakkaispuheenjohtajana ympäristöturvallisuutta koskevassa työryhmässä. Ukraina suunnittelee 

rauhan huippukokousta kuluvalle vuodelle. 

Euroopan komissio julkisti laajentumista koskevan paketin 8.11. Siinä suositeltiin 

jäsenyysneuvottelujen avaamista Ukrainan kanssa. Eurooppa-neuvosto päätti jäsenyysneuvottelujen 

avaamisesta 15.12.2023. Neuvottelukehykset hyväksytään, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. Tätä 

tarkastellaan maaliskuun Eurooppa-neuvostossa.  

 

EU:n neuvosto alkoi tammikuussa käsitellä työryhmätasolla komission ja korkean edustajan 12.12. 

antamaa lainsäädäntöehdotusta, joka koskee pysäytettyjen Venäjän keskuspankkivarojen tuottojen 

käyttämistä Ukrainan tukemiseen. Ehdotuksista saavutettiin yksimielisyys Coreperissa 29.1. 

Ensivaiheessa säädettäisiin siitä, että rahoituslaitokset voivat jatkaa kyseisten varojen huolellista 

sijoittamista ja että niiden tulee säilyttää näin saadut tuotot kirjanpidollisesti erillään, jotta ne seuraavassa 

vaiheessa voitaisiin siirtää Ukrainan jälleenrakennuksen tueksi. Tuottojen käyttäminen Ukrainan 

jälleenrakennuksen tukemiseen ei sisälly annettuihin ehdotuksiin. Jatkotoimia koskevat ehdotukset 

annetaan vasta käsiteltävinä olevien ehdotusten tultua hyväksytyiksi. Lainsäädäntöesitys on merkittävä 

askel Venäjän jäädytettyjen varojen hyödyntämisessä. Suomessa ei ole sellaisia Venäjän keskuspankin 

varoja, joita uusi sääntely koskisi. 

 

Hyökkäysrikosta käsittelevässä ydinryhmässä on pyritty löytämään vaihtoehtoa, jonka pohjalta 

tuomioistuimen perustamisessa voitaisiin edetä. Keskustelua käydään parhaillaan ehdotuksesta, joka 

perustuu oikeudenkäyntien siirtämiseen Ukrainasta valtiosopimuksella perustettavalle 

erityistuomioistuimelle. Valtiosopimuksella perustettavan tuomioistuimen vaihtoehtona on myös 

esitetty Euroopan neuvoston ja Ukrainan välisellä sopimuksella perustettavaa tuomioistuinta. 
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 19.2. esillä ovat Israelin ja sen lähialueen tilanne. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa terroristijärjestö Hamasin 

hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin tekemät, suurimmaksi osaksi 

siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä tunnustanut Israelin oikeuden puolustautua 

kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se noudattaa sotilaallisissa toimissaan kansainvälistä 

humanitaarista oikeutta. Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää jatkuvaa huomiota siihen, että 

sotilaallisen voimankäytön tulee täyttää välttämättömyyden ja suhteellisuuden vaatimukset 

kansainvälisen oikeuden mukaan.  Tulee myös huomioida osapuolia oikeudellisesti sitova määräys 

väliaikaisista turvaamistoimista, jonka kansainvälinen tuomioistuin (ICJ) antoi 26.1.2024 Etelä-Afrikan 

Israelia vastaan joukkotuhontasopimuksen nojalla nostamassa kanteessa. EU:n on tuettava kaikin tavoin 

Gazassa olevien panttivankien vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. EU:n ja kansainvälisen yhteisön 

on lisäksi toimittava vahvemmin sotatoimien aiheuttaman inhimillisen kärsimyksen vähentämiseksi. 

Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n toiminnan on oltava tilanteen mukaista. 

mailto:sami.wacklin@gov.fi


    11 (17) 

   
 

 
 

 

Suomi katsoo, että EU:n tulee edistää humanitaarisen tulitauon aikaansaamista Gazaan. Egyptin, Qatarin 

ja Yhdysvaltojen pyrkimykset neuvotella Israelin ja Hamasin välillä uusi sopimus humanitaarisesta 

tulitauosta ja panttivankien vapauttamisesta ovat kiireellisiä ja tervetulleita. EU:n tulee edistää 

humanitaarisen avun perillepääsyä koko Gazan alueella kansainvälisen humanitaarisen oikeuden ja 

humanitaaristen periaatteiden mukaisesti sekä humanitaaristen, turvallisten käytävien avaamista.  EU:n 

on vaadittava kansainvälisen humanitaarisen oikeuden noudattamista sekä useampien 

rajanylityspaikkojen avaamista ja alueelle saatavan avun lisäämistä. Myös EU:n humanitaarista 

rahoitusta alueella on lisättävä.  

Suomi ja useat muut maat ovat tilapäisesti keskeyttäneet maksatuksensa YK:n 

Palestiinalaispakolaisjärjestö UNRWA:lle johtuen syytöksistä 12 UNRWA:n työntekijän osallisuudesta 

Hamasin terrori-iskuun 7.10.2023. UNRWA:n päätös irtisanoa epäilyn alaiset työntekijät ja aloittaa 

riippumaton ulkopuolinen tutkinta on tervetullut. Suomi seuraa tiiviisti selvityksen valmistumista ja 

toivoo, että tutkinta saadaan päätökseen pikaisesti. On tärkeää, ettei humanitaarisen avun toimittaminen 

alueelle vaarannu maksatusten keskeytyksen vuoksi. Suomi etsii vaihtoehtoisia tapoja ja kumppaneita 

avun perille saamiseksi, mikäli UNRWA-yhteistyö joudutaan keskeyttämään pysyvämmin joko osin tai 

kokonaan. 

Suomi tukee EU:n tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä koko Lähi-idän alueella. Suomi tukee KE 

Borrellin pyrkimyksiä EU:n tavoitteiden saavuttamiseksi ja EU:n roolin vahvistamiseksi akuutissa 

tilanteessa sekä pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista kahden 

valtion mallin pohjalta. EU:n tulee jatkaa vahvaa tukeaan palestiinalaishallinnolle, ja 

Palestiinalaisaluetta on palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena.  Suomi pitää tärkeänä, että EU 

kiinnittää huomiota syveneviin miehitystoimiin Länsirannalla sekä reagoi Yhdysvaltojen ja Iso-

Britannian tavoin konkreettisin toimin voimakkaasti lisääntyneeseen väkivaltaan palestiinalaista 

siviiliväestöä kohtaan. EU:n tulee toimia tiiviissä yhteistyössä alueen maiden, Yhdysvaltojen sekä 

muiden keskeisten kansainvälisten kumppaneiden kanssa. 

EU:n tulee jatkaa työskentelyä alueella jo eskaloituneen konfliktin de-eskaloimiseksi Gazan tilanteen 

aiheuttamien jännitteiden lisääntyessä eri puolilla Lähi-itää vaarallisella tavalla. EU:n tulee kiinnittää 

huomiota erityisesti huolestuttavaan tilanteeseen Israelin ja Etelä-Libanonissa toimivan Hizbollahin 

välillä. Sotilaallisten yhteenottojen laajentuminen täysimittaiseksi sodaksi tulee välttää. Suomi pitää 

tärkeänä, että EU vahvistaa merellistä läsnäoloaan Punaisenmeren alueella meriturvallisuuden 

vahvistamiseksi sekä kauppamerenkulun ja EU:n intressien turvaamiseksi. Suomi tukee EU:n 

sotilaallisen kriisinhallintaoperaation perustamista Punaisenmeren ja sen lähialueiden merireittien 

turvallisuuden edistämiseksi ja vapaan merenkulun turvaamiseksi. 

Suomi katsoo, että EU:n toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen takaamiseksi, ettei 

Ukrainalle saatava Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. Tässä on keskeistä EU:n 

johdonmukainen suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin kansainvälisen oikeuden 

kysymyksiin sekä sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän puolustamiseen.  

Suomi katsoo, että EU:n ja sen jäsenvaltioiden yhteistyö valmius- ja evakuointikysymyksissä EU-

maiden kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on jatkossakin tärkeää, ottaen huomioon erityisesti 

alueellisen eskalaation kohoava riski. 

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

EU:n korkea edustaja (KE) Borrell pyrkii vahvistamaan EU:n roolia akuutissa tilanteessa sekä yrityksiä 

edistää Israelin ja Palestiinan välisen konfliktin ratkaisemista kahden valtion mallin pohjalta. 
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Ulkoasiainneuvosto on käsitellyt Israelin ja lähialueen tilannetta tiiviisti Hamasin hyökkäyksen 7.10. 

jälkeen, ml. edellinen ulkoasiainneuvosto 22.1. sekä epävirallinen Gymnich-kokous 3.2.  

  

4. TAUSTA 

 

Israelin sotilaalliset toimet Hamasia vastaan Gazassa jatkuvat. Ne keskittyvät nyt, pohjoisen Gazan 

jälkeen, enemmän keskiseen ja eteläiseen Gazaan. Israel on ilmoittanut, että sotilaalliset toimet Gazassa 

jatkuvat pitkälle vuoteen 2024, mutta se on nyt siirtymässä sotilaallisesti astetta aiempaa matalamman 

intensiteetin vaiheeseen. Egypti, Qatar ja Yhdysvallat ovat jatkaneet yrityksiä neuvotella uusi sopimus 

humanitaarisesta tulitauosta ja panttivankien vapauttamisesta Israelin ja Hamasin välille.  

Gazassa on YK:n käyttämien lukujen mukaan tähän mennessä kuollut noin 27 000 ihmistä, joista noin 

70 prosenttia on naisia ja lapsia. Israelin maaoperaatiossa on kaatunut Israelin antamien lukujen mukaan 

noin 225 israelilaissotilasta. Hamasin iskuissa 7.10. kuoli Israelin mukaan noin 1 200 ihmistä, joista noin 

700 israelilaisia siviilejä, noin 400 turvallisuusjoukkoja sekä noin 70 ulkomaalaista.  

Gazan humanitaarinen tilanne jatkuu yhä katastrofaalisempana. Yli 1,7 miljoonaa ihmistä, lähes 85 

prosenttia Gazan väestöstä, on joutunut lähtemään kodeistaan ja monet heistä siirtymään useamman 

kerran. YK:n humanitaarisia työntekijöitä on kuollut yli 150. Humanitaarista apua ei saada toimitettua 

Gazaan riittävästi. Erityisesti Keski- ja Pohjois-Gazan osalta avun pääsyä on enenevässä määrin 

rajoitettu. YK on varoittanut Gazaa uhkaavasta nälänhädästä. Suojat ovat ylittäneet kapasiteettinsa 

moninkertaisesti, eivätkä erityisen haavoittuvassa asemassa olevat ihmiset saa tarvitsemaansa tukea. 

Tartuntatautien leviäminen on suuri riski ahtaissa oloissa. Gazan 36 sairaalasta vain 14 on enää osittain 

toiminnassa ja terveyssektorin tilanne on kriittinen. Gazassa ei ole turvallista aluetta ja olosuhteet 

humanitaariselle työlle ovat vaikeat. 

Länsirannalla israelilaisten kansainvälisen oikeuden vastaisissa siirtokunnissa asuvien siviilien väkivalta 

ja palestiinalaisväestön pakkosiirrot ovat lisääntyneet jyrkästi, minkä myös Suomi on tuominnut. 

Palestiinalaisia on 7.10. jälkeen kuollut Länsirannalla 372, joista 94 on lapsia. Vuosi 2023 oli jo ennen 

Gazan eskalaation alkua mittaushistorian väkivaltaisin alueen palestiinalaisille. Riski 

väkivallattomuuteen sitoutuneen palestiinalaishallinnon romahtamisesta on kohonnut merkittävästi. 

Yhdysvallat on asettanut pakotteita väkivaltaan syyllistyneitä siirtokuntalaisia vastaan 1.2. Tämän 

seurauksena israelilaispankit ovat jo jäädyttäneet heidän pankkitilinsä. Iso-Britannia on kieltänyt heidän 

maahanpääsynsä. EU:ssa keskustellaan vastaavista toimista.  

Israelin hallitus ei ole esittänyt selvää suunnitelmaa Gazan hallinnoinnista sotatoimien jälkeen. Israel 

esitteli kuitenkin tammikuussa suunnitelman, jossa Israel säilyttäisi Gazassa turvallisuuskontrollin, 

palestiinalaisilla olisi vastuu siviiliasioista. Suunnitelmassa ei annettu palestiinalaishallinnolle roolia. 

Israel on aloittanut puskurivyöhykkeen raivaamisen Gazan puolelle rajaa. Vyöhyke kattaa toteutuessaan 

merkittävän osan Gazan pinta-alasta ja viljelysmaasta ja on vastoin EU:n ja Yhdysvaltojen asettamia 

reunaehtoja. KE Borrell esitteli UAN:n keskustelussa 13.11. esityksensä reunaehdoista Gazan 

tulevaisuudelle: Israelin ei tule miehittää Gazaa, pienentää sitä maantieteellisesti tai siirtää sen väestöä. 

Hamasin ei tule jäädä hallitsemaan Gazaa. Palestiinalaishallinnon tulee palata Gazaan, arabimaiden tulee 

olla keskeisessä roolissa ja EU:n tulee osallistua poliittiseen ratkaisun rakentamiseen. KE Borrell sai 

jäsenmaiden yleisen tuen toimintalinjauksilleen.  
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Kansainvälinen tuomioistuin (ICJ) antoi 26.1.2024 määräyksen väliaikaisista turvaamistoimista Etelä-

Afrikan Israelia vastaan joukkotuhontayleissopimuksen nojalla nostamaan kanteeseen liittyen. 

Tuomioistuin määräsi Israelin ryhtymään kaikkiin mahdollisiin toimiin ehkäistäkseen 

joukkotuhontayleissopimuksessa kielletyt teot Gazassa ja varmistamaan, etteivät myöskään sen 

asevoimat syyllisty näihin tekoihin, sekä ehkäisemään ja rankaisemaan joukkotuhontaan yllyttämisen. 

Lisäksi Israelin tulee kiireellisesti turvata peruspalvelut ja humanitaarisen avun pääsy Gazaan. Israelin 

tulee myös varmistaa todisteiden säilyminen ja raportoida ICJ:lle kuukauden kuluessa niistä toimista, 

joihin se on ryhtynyt tuomioistuimen määräysten toimeenpanemiseksi. Lisäksi ICJ muistutti, että 

kansainvälinen humanitaarinen oikeus koskee kaikkia Gazan konfliktin osapuolia ja vaati Hamasin 

panttivankien välitöntä vapauttamista ilman ehtoja.  

Tilanteessa on jälleen korostunut tarve palata neuvotteluihin kahden valtion ratkaisusta Israelin ja 

palestiinalaisten konfliktiin. EU tavoittelee roolia kahden valtion ratkaisun edistämisestä yhteistyössä 

alueen maiden kanssa. Osana tätä EU suunnittelee myös aihetta koskevan konferenssin järjestämistä.  

Gazan tilanne heijastuu koko Lähi-idän alueelle, missä tilanne on eskaloitunut vaarallisesti. Israelin ja 

Etelä-Libanonissa toimivan Hizbollahin välillä on kiihtyvää laukaustenvaihtoa. Israel on viime aikoina 

tiukentanut puheitaan sotilaallisen ratkaisun mahdollisuudesta Hizbollahin osalta. Etelä-Libanonissa 

toimiva YK:n rauhanturvaoperaatio UNIFIL ei ole kärsinyt henkilövahinkoja, mutta neljä 

rauhanturvaajaa on loukkaantunut lokakuun alun jälkeen. Suomi osallistuu UNIFIL-operaatioon sekä 

EU:n EUPOL COPPS -siviilikriisinhallintaoperaatioon Palestiinalaisalueella. Hizbollahilla tai Iranilla 

ei arvioida olevan halua laajaan sotilaalliseen yhteenottoon Israelin kanssa. Jännitteinen tilanne voi 

kuitenkin eskaloitua myös vahingon seurauksena.  

Jemenissä Iranin tukemat huthit ovat kohdistaneet iskuja ja häirintää Punaisenmeren laivaliikenteeseen 

painostaakseen Israelia lopettamaan sotatoimensa Gazan kaistalla. Useat suuret kansainväliset 

rahtiyhtiöt ovat ilmoittaneet keskeyttävänsä Punaisenmeren käytön laivakuljetuksiin. Yhdysvallat on 

hyökkäysten vuoksi kasvattanut läsnäoloaan Punaisenmeren alueella ja se perusti joulukuussa 2023 

kansainvälisen merikoalition (Prosperity Guardian) suojelemaan rahtiliikennettä Punaisellamerellä. 

Yhdysvallat on tehnyt yhdessä Iso-Britannian kanssa sotilaallisia iskuja hutheja vastaan.7.10. jälkeen 

shiamilitiat ovat iskeneet Syyriassa ja Irakissa yhdysvaltalaiskohteisiin, ja viime päivinä on nähty 

Yhdysvaltojen vastaiskuja. EU perusti 8.2.2024 sotilaallisen kriisinhallintaoperaation (EUNAVFOR 

ASPIDES) merenkulun vapauden turvaamiseksi Punaisellamerellä, Arabianmerellä ja Persianlahdella. 

Operaation tehtävät kattavat alusten saattamisen operaation toiminta-alueella, tilannekuvan 

ylläpitämisen sekä alusten suojelun merellä tapahtuvilta hyökkäyksiltä. Punaisellamerellä ja 

Arabianmerellä operaatio voi käyttää voimaa vastatakseen uhkaavaan tai käynnissä olevaan 

hyökkäykseen, joka kohdistuu kauppalaivaan tai operaation aluksiin. Operaatio täydentää muita 

kansainvälisiä toimia merenkulun turvaamiseksi alueella ja toimii läheisessä yhteistyössä keskeisten 

kumppaneiden, kuten Yhdysvaltojen, Prosperity Guardian -operaation sekä alueellisten valtioiden ja 

toimijoiden kanssa.   
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 19.2.2024 ulkoministerit keskustelevat Sahelin tilanteesta. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja EU-Afrikka-suhteisiin on määritetty eduskuntaselvityksissä E 7/2020 vp, EJ 9/2020 vp 

sekä Suomen Afrikka-strategiassa. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU tukee Sahelin vakauttamista ja demokraattiseen prosessiin ja 

perustuslaillisen järjestykseen palaamista kestävän rauhan, kehityksen ja vakauden saavuttamiseksi. 

Alueen vakauttamisella on keskeinen vaikutus myös sääntelemättömään muuttoliikkeeseen, sillä Sahel 

on kauttakulkualue kaikilla EU:hun suuntautuvilla Afrikan reiteillä. Suomi tukee aiempaa 

yhtenäisemmän eurooppalaisen lähestymistavan muodostamista Sahelin alueella.  

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU pystyy jatkamaan ja muokkaamaan läsnäoloaan, tukeaan ja 

vaikuttamistaan Sahelin alueella. Suomi tukee EU:n työkalujen monipuolista ja joustavaa käyttöä 

kokonaisvaltaisen lähestymistavan puitteissa alueellisesti ja räätälöidysti kahdenvälisesti. Keinojen 

tulee olla kumppanimaiden ja EU:n tavoitteisiin kulloinkin parhaiten vastaavia työkaluja, kuten 

kahdenvälinen poliittinen dialogi ja tuki, kriisinhallintaoperaatiot tai yhteistyö alueellisten järjestöjen 

kanssa. On tuettava keskeisten alueellisten toimijoiden, kuten Afrikan Unionin ja Länsi-Afrikan 

talousyhteisö ECOWAS:n toimia sekä YK:n toimintaa.  

 

Suomi katsoo, että EU:n tulee käydä ja kehittää vuoropuhelua alueen maiden sekä sen pohjoisen 

naapuruston (Algeria, Marokko, Tunisia ja Libya) kanssa. EU:n tulee viestiä proaktiivisemmin ja 

strategisemmin omasta positiivisesta roolistaan ja merkityksestään alueella Venäjän valheellisiin 

narratiiveihin reagoimisen lisäksi.  

 

Suomi pitää Venäjän vaikutusvallan kasvua Sahelin alueella epävakauttavana tekijänä, joka on EU:n 

etuja vastaan. EU:n kehitysyhteistyön ei tule tukea epädemokraattisia hallintoja, eikä EU:n toimien tule 

legitimoida vallankaappauksin valtaan nousseita.  



    15 (17) 

   
 

 
 

 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota konfliktien, terrorismin, radikalismin ja 

sääntelemättömän muuttoliikkeen rakenteellisiin alkusyihin ja niiden ennaltaehkäisyyn. 

Ilmastomuutoksen aiheuttamiin seurauksiin ja vakavaan humanitaariseen tilanteeseen tulee vaikuttaa.  

 

Suomi pitää tärkeänä, ettei EU:n poliittisilla toimenpiteillä ole haitallisia vaikutuksia humanitaariseen 

apuun ja ennestään vaikeaan humanitaariseen tilanteeseen alueella. EU:n toiminnan tuloksia on syytä 

tarkastella jatkuvasti, vahvistaen tuloksellista toimintaa ja lopettaen tuloksetonta tai haitalliseksi 

kääntynyttä toimintaa.  

 

Suomi tukee EU:n tehokasta pakotepolitiikkaa ja pitää tärkeänä, että pakotteet kohdennetaan ja niiden 

tahattomia vaikutuksia minimoidaan, ml. vaikutuksia humanitaariseen apuun.  

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

EU:n alueellista lähestymistapaa ja sen myötä EU:n läsnäoloa ja yhteistyötä Sahelissa on mukautettava 

muuttuneeseen tilanteeseen alueella. Ulkoasiainneuvosto käy 19.2.2024 keskustelun Sahelin tilanteesta 

huomioiden sotilasvallankaappaukset, heikkenevän poliittisen, taloudellisen ja humanitaarisen tilanteen 

sekä näiden muodostamat uhat alueen ja Euroopan turvallisuudelle. Ulkoasiainneuvosto on aiemmin 

käsitellyt alueen tilannetta 23.1.2023, epävirallisessa Gymnich-kokouksessa 30.-31.8.2023 ja 

11.12.2023. EU27-lausunnot Nigerin tilanteesta on annettu 28.7.2023 ja 12.8.2023 sekä 

puolustusministerit (30.8.2023, 14.11.2023), kehitysyhteistyöministerit (21.11.2023) ja Eurooppa-

neuvosto 26.-27.10.2023.  

 

4. TAUSTA 

 

Ulkoasiainneuvoston keskustelulla haetaan EU:n yhteistä lähestymistapaa Sahelin alueeseen. Taustalla 

ovat jäsenmaiden pitkäaikaiset erimielisyydet suhtautumisesta alueeseen. Eurooppa-neuvostossa 26.–

27.10.2023 käydyn Sahelia koskevan keskustelun jälkeen korkeaa edustajaa ja komissiota pyydettiin 

esittämään vaihtoehtoja EU:n toimien ja instrumenttien mukauttamiseksi alueen nykytilanteeseen.  

 

Ulkoasiainneuvosto totesi 11.12.2023, että EU:n on pysyttävä sitoutuneena Saheliin sekä mukautettava 

toimintaansa ja instrumenttejaan Team Europe -lähestymistavan ja kunkin maan poliittisen kehityksen 

mukaisesti transaktionaalisuuteen perustuen. Etenkin kiihtyvän suurvaltapolitiikan ja geopoliittisen 

kilpailun ollessa käynnissä on EU:n edun mukaisena välttää epävakauden lisääntyminen ja terrorismin 

leviäminen Sahelissa ja Guineanlahden rannikkomaissa ja vastata vakavaan humanitaariseen 

tilanteeseen (ruokakriisi, maan sisällä siirtymään joutuneet ihmiset), estämään sääntelemätöntä 

maahanmuuttoa sekä edistää demokraattista hallintoa ja ihmisoikeuksia sekä kestävää kehitystä ja 

monenvälisyyttä. EU:lla on käytössään laaja keinovalikoima mm. siviili- ja sotilaallinen kriisinhallinta, 

kehitysyhteistyö, rauhantyö ja humanitaarinen apu painottaen naiset, rauha ja turvallisuus -tematiikkaa 

sekä nuorten myönteistä roolia konflikteissa YK:n turvallisuusneuvoston nuoret, rauha ja turvallisuus -

päätöslauselman mukaisesti. 

 

Sahelin maiden poliittinen, turvallisuus-, humanitaarinen, talous- ja ihmisoikeustilanne heikkenevät 

entisestään. Alueella on viime vuosina tapahtunut useita vallankaappauksia tai niiden yrityksiä. Venäjän 

ja Wagner-ryhmän vaikutusvallan ja läsnäolon vahvistuminen ja vakiintuminen ja hybridivaikuttaminen 

ovat erittäin huolestuttavia. Sahelin ongelmat heijastuvat myös naapuristoon. Riski keskisen Sahelin, 

erityisesti Malin, Nigerin ja Burkina Fason epävakauden ja terrorismin leviämisestä Guineanlahden 

rantavaltioiden pohjoisosiin on kasvanut.  
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Turvallisuuskysymyksiä tulee lähestyä kokonaisvaltaisesti panostaen koko alueen kehitykseen. Sahelin 

alueen kielteinen kehitys haastaa myös Euroopan turvallisuutta ja vakautta. Ilmastonmuutoksella ja 

turvallisuudella on vahva yhteys. Sahelin epävakauden aiheuttama muuttoliike on toistaiseksi ollut 

alueen sisäistä, mutta esimerkiksi Mauritania, Niger ja Tsad ovat muualta Afrikasta tulevien 

kauttakulkumaita Eurooppaan. Tilanne voi pahentua entisestään, mikä johtuu alueella käynnissä olevista 

konflikteista, huonosta hallinnosta sekä Venäjän kielteisestä vaikutuksesta alueella ja siksi EU:n 

läsnäolo on tärkeää. 

 

Sahelin alue kärsii monisyisestä ja vaikeasta humanitaarisesta kriisistä, johon vaikuttavat Sahelin 

epävakaa turvallisuustilanne ja ilmaston ääri-ilmiöt sekä niiden heikentämä ruokaturva, jota Venäjän 

hyökkäyssota Ukrainaan entisestään heikentää. Haasteena on myös alueen alhainen humanitaarinen 

rahoitustaso ja humanitaarisen avun saaminen sitä tarvitseville. Erityisen heikossa asemassa ovat 

ihmiset, jotka ovat konfliktien vuoksi paenneet kotoaan. Hätäavun lisäksi on puututtava rakenteellisiin 

juurisyihin. 

 

EU on investointien, kaupan ja kehitysyhteistyön osalta Afrikan merkittävin kumppani. Venäjä on 

pyrkinyt lisäämään vaikutusvaltaansa Afrikassa ja erityisesti Sahelin alueella. Venäjä hyödyntää 

monessa maassa siirtomaahistoriastakin kumpuavia länsivastaisia mielialoja. Venäjän 

vaikuttamiskeinoihin Afrikassa kuuluvat informaatiovaikuttaminen, korruptio, korkean tason vierailut 

ja yhteistyön tarjoaminen mm. viljan, energian, aseiden, turvallisuuspalvelujen, sotilaallisen tuen ja 

korkeakoulustipendien osalta, vaikkakin sen kykyä toimeenpanna sopimuksia pidetään rajallisena. EU:n 

läsnäolon vähentäminen alueella lisäisi Venäjän vaikutusvallan kasvua. Myös mm. Kiina, Turkki ja 

Persianlahden maat ovat lisänneet läsnäoloaan Sahelin alueella.  

 

Viidentoista jäsenen muodostama Länsi-Afrikan talousyhteisö ECOWAS (Economic Community of 

West African States) on alueen keskeinen poliittinen, taloudellinen ja turvallisuustoimija. Neljän 

jäsenmaan sotilasvallankaappaukset ovat kuitenkin vieneet järjestön vakavaan kriisiin, joka kulminoitui 

Burkina Fason, Malin ja Nigerin ilmoittaessa 28.1.2024 maiden erovan välittömästi ECOWAS:sta. Jo 

aiemmin ECOWAS oli pidättänyt maat toiminnastaan ja asettanut niille pakotteita, tavoitteena näin 

vauhdittaa neuvotteluita siviilivaltaan palaamiseksi. Maiden erolla on toteutuessaan kielteisiä 

vaikutuksia alueelliselle turvallisuus- ja talousyhteistyölle ja ECOWAS:lle, jota myös EU on vahvasti 

tukenut.   

 

Myös G5 Sahel-yhteistyö talous- ja turvallisuuspolitiikassa on tullut päätökseen Malin, Burkina Fason 

ja Nigerin vetäydyttyä siitä vuoden 2023 lopussa. EU:n tuki G5-Sahelin toimeenpanevalle sihteeristölle 

lopetetaan vaiheittain. Tuki G5-Sahel Joint Forcelle mukautetaan ja suunnataan tarvittaessa uudelleen. 

Lisätukea G5 Collage of Defencelle vuoden 2024 jälkeen arvioidaan.  

 

Nigerin ja EU:n välinen yhteistyö muuttui 26.7.2023 vallankaappauksen jälkeen. EU on toistaiseksi 

keskeyttänyt vuodesta 2012 toimineen EU:n siviilikriisinhallinnan neuvonta- ja koulutusoperaatio 

EUCAP Sahel Nigerin, johon myös Suomi on osallistunut, sekä EU:n joulukuussa 2022 perustaman 

sotilaallisen kumppanuusoperaation EUMPM (EU Military Partnership Mission) Nigerin toiminnat. 

Nigerin sotilasjuntta on puolestaan irtisanonut operaatioiden sopimukset. EU on asettanut pakotteita 

junttaa kohtaan ja keskeyttänyt budjettitukensa Nigerille jatkaen humanitaaristen järjestöjen tukemista.  

 

Malin suhteet länsimaihin ja erityisesti Ranskaan ovat heikentyneet ja Mali on tiivistänyt 

kumppanuuttaan Venäjään. Malin sotilasjuntta on lykännyt ECOWAS:n kanssa sovittuja helmikuulle 

2024 suunniteltuja presidentinvaaleja. Juntta ilmoitti 25.1.2024 lopettavansa välittömästi vuonna 2015 

YK:n tuella solmitun Algerin rauhansopimuksen Tuaregi-kapinallisten liittouman kanssa. YK:n 

MINUSMA-operaatio, joka vuodesta 2013 tuki Al-Qaidaan ja ISIL:iin kytkeytyvien jihadistien sekä 

tuaregijohtoisen separatistiliikkeen torjumista, vetäytyi juntan vaatimuksesta maasta 31.12.2023. Suomi 
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on osallistunut EU:n sotilaalliseen EUTM Mali -kriisinhallintaoperaatioon ja MINUSMA:an vuodesta 

2013 lähtien. Suomen sotilaallinen osallistuminen MINUSMA-kriisinhallintaoperaatioon päättyi 

viimeisten operaatioissa palvelleiden suomalaissotilaiden palattua kotimaahan 24.9.2023. Suomi 

osallistuu edelleen EU:n sotilaalliseen EUTM Mali -koulutusoperaatioon kolmella sotilaalla 

(kansallinen osallistumispäätös enintään 12 sotilasta) sekä EUCAP Sahel Mali -siviilikriisinhallinta-

operaatioon. MINUSMA-operaation vetäytymisen vaikutuksia EU:n Malissa toimivien 

kriisinhallintaoperaatioiden toimintaedellytyksiin seurataan tarkasti. Malin heikkenevä 

turvallisuustilanne voi levitä Norsunluurannikolle, Guineaan, Senegaliin ja Mauritaniaan.  

 

Burkina Fason vakaus on avainasemassa torjuttaessa terroriuhan leviämistä rannikkovaltioihin. Myös 

Burkina Fason turvallisuustilanne on kuitenkin heikentynyt pitkään ja vain vajaa puolet maan alueesta 

on keskushallinnon hallinnassa. Maan pohjois- ja sittemmin myös läntisiin osiin levinneet jihadistien 

iskut ovat kohdistuneet yhä useammin siviileihin. Burkina Fason ja Tshadin väliaikaiset sotilashallinnot 

ovat ilmoittaneet kaksivuotisista siirtymäkausista ja lykänneet vaaleja. Tshad on ollut pitkään EU:lle 

keskeinen turvallisuusyhteistyökumppani. Sen asevoimat ja turvallisuuspalvelut ovat kuitenkin 

käyttäneet väkivaltaa siviilejä kohtaan. Mauritanian poliittinen ja turvallisuusvakaus on avainasemassa 

alueella ollen tärkeä kumppani EU:lle.  

 

 
 


